ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о премии
имени А. А. Добровольского Санкт-Петербургского
государственного университета

В целях стимулирования молодых ученых к развитию собственных
исследований в области интегративной биологии, зоологии, паразитологии,
протистологии и морской биологии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о премии имени А.А. Добровольского Санкт-
Петербургского государственного университета (далее - Положение) в соответствии с
Приложением к настоящему приказу.

2. Приказ от 19.Он.2021 8128/1 «Об утверждении Положения о премии
имени А.А. Добровольского Санкт-Петербургского государственного университета»
считать утратившим сил\ с издания настоящего Приказа.

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. опуб лихе тать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного
рабочего дня с даты его из^лля.

4. За разъяснение ', содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Зи; \ альная приемная» на сайте СПбГУ проректору по
научной работе Микушев я СВ..

5. Предложения то изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за истолнепием настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по научной раз; т . ' С.В. Микушев

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом от Р/№ /КЗ66//

О ПРЕ-VH:
САНКТ-ПЕТЕРБУРГС

1.1. Премия и\:е:-.
Петербургского государстве.-,
поощрения молодых исслгя
заявки), находящихся на яа-
молодым ученым, работать,
выполненное исс ледова,
морской биологии.

1.2. Конкурс ня с^.
научной работе ежегодно. ;
очередного конкурса на
пяти календарных дней с да...-

1.3. Подача матеря;,
срок со дня издания Приз
материалов указывается Б 7.

1.4. Для оценки аса
проекты), включая их тея.-.-
решений по присуждение
проректором по научной р.;
факультета СПбГУ из чис. и.
половины членов жюри .с.
зоологии беспозвоночнь. а„
Количество членов жюря -а

1.5. Организация
обеспечение деятельное;.;
вручения премий сс\.
университетом.

1.6. Присуждение
проректора по научной р.
основании решения жюря.

1.7. Премия в к..
комплект премии побед,. а
А.А.Добровольского, й^яа..
назначить одну или две яз.
сертификатом. Денежная я~
размера премиального я ,.--.,
назначены, составляет в с.

1.8. В случае е.-я
назначены, 100% прем л а. „.г

ПОЛОЖЕНИЕ
ИМЕНИ А.А. ДОБРОВОЛЬСКОГО

ЙЭГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

1. Общие положения

А нлося Александровича Добровольского Санкт-
иго университета (далее - премия) учреждается с целью

:вателей (до 30 лет включительно на момент подачи
альных этапах научной карьеры. Премия присуждается
... иди поучающимся в СПбГУ, за значимое и блестяще
; ооласяя зоологии, паразитологии, протистологии и

..ахание гззгмии объявляется Приказом проректора по
: 25 сентября включительно. Объявление о проведении
аание ишемии размещается на сайте СПбГУ не позднее
я здания Лрлказа об объявлении конкурса.
сз для участия в конкурсе осуществляется в 30-дневный
я; ос объявлении конкурса. Дата окончания приема

; :азе зс ; бъязлении конкурса.
ДДОАЛ ОТ. выдвигаемых на соискание премии (далее —
.ecxviO и содержательную экспертизу, и для принятия

:рак!яй. создается жюри конкурса. Жюри формируется
.-а основании предложений декана Биологического

. чнгяя -;з ;рудников и преподавателей СПбГУ. Не менее
;^яягз; дреподаватели и научные сотрудники кафедры

работал и преподавал А.А. Добровольский. г з;
,Ci. . _ ^ 'Is. L i" v'O .

.оняур^а проектов. организационно-техническое

.сг.. /яазтовагеяие дипломов, а также организация
вин ет„я С аякт-Петербургским государственным

:г\я.я пооизводится в соответствии с Приказом
а ; я.-. \ яолномоченного им должностного лица на

яа. радной комплект и денежную часть. Наградной
зяяс оса состоит из диплома и памятной медали имени

с зеделеняя победителя конкурса, жюри может
нязя.ь.-а.е яремяи, получение которой подтверждается
;я _йззеяитеяя конкурса составляет 70% от текущего
йеясяупая часть поощрительных премий, если таковые
." а'--; .а. теяушего размера премиального фонда.

о.:;с.Яз^ые поемии в текущем конкурсе не были
а и. он .а выплачиваются победителю конкурса. Если

жюри приняло решение не
премиального фонда исгюл.
СПбГУ, и выплачиваются
году не присуждать ника:о.
для пополнения счета пре.о.-.

ореденять в текущем году победителя конкурса, 70%
:Отся для пополнения счета премии в эндаумент-фонде
со поощрительные премии. В случае решения в текущем
ошъ: премий, 100% премиального фонда используются

'ii. • е.. г-ф.•мае СПбГУ.

2.1. Выдвижение
2.2. Премия нос./,

коллектива не допускается.
2.3. К участию

включительно (на дату г: л.л
Санкт-Петербургском го:'
программах высшего с
магистратуры), на прогул
квалификации (в аспирант;,
трудовых отношениях с С ....

2.4. Заявка и ьл,
Петербургский государст но
сроки, установленные в Го^.

Перечень и фор . -
оформлению документов,
документы оформляются ..о

2.5. Материалы о
неизмененном виде и ...
участвовавшему в ко о.
(обладатели диплома :
участвовать в конкурсе. '
конкурсе с учетом упомя.-о :

2.6. Жюри р^.: о
ранжирование и состав. -
будут приглашены преде:.:
А.А. Добровольского. Со:.,
присуждается премия, г.
группы, заявка и доклая .
Жюри оценивает доклад^.

2.7. На основа......
принимает решение о г.р, о
проректору по научной р; '.с

3. Порядок расе .м

3.1. С целью ол ...
жюри проводит техно-..:,
проектов для участия о с
Положением условий, .. ,
требований к оформлен о,
с пунктом 2.4 и 2.5. наст .. о
экспертизы оформляете:
разглашению не подлело ..

о зд

выдвижения проектов

о\ щеетвляется в порядке самовыдвижения.
•,характер. Подача заявки от авторского

о.- оопусхаются лица в возрасте до 30 лет
участие в конкурсе) из числа обучающихся в

о.,: университете на основных образовательных
o-i программ бакалавриата, специалитета,
OTTJBXH научно-педагогических кадров высшей
оаг.туре^. а также любые иные лица, состоящие в
. р. сном государственным университетом.
. .ООО. менты к заявке предоставляются в Санкт-

:есситет путем подачи заявки через систему Pure в
ояооении конкурса.
o:.:s. а также требования, предъявляемые к
о.ня. . V.OIHOM об объявлении конкурса. Все

: подлежат. Повторная подача проекта в
:держательной части идентичном уже

Победители конкурса прошлых лет
Добровольского; не могут повторно

рительных премий могут участвовать в
:ений на повторную подачу проектов.
четьо проводит их предварительное

максимум 6 проектов, авторы которых
в виде доклада на Научной сессии премии
не позднее 10 ноября года, в котором
.гноя проекта, выполненного в составе
ои-.ный вклад участника в исследование,
зеты на вопросы после доклада.
; заявку и за представление доклада жюри

направляет их в установленном порядке
ода. в котором присуждается премия.

ipo:
'' о.

:.ГЬ
ч о.

о • п. :'.v.o3 ы определение проектов-номинантов

.м--, ."реектез. допущенных для участия в конкурсе,
:о .р....;_\ поданных заявок. Критерием допуска

о:с я..оо£тсо соблюдение установленных настоящим
. .роноо предоставления проектов, а также

о..г.:.н::тя документов, определенных в соответствии
. . .. о..-.я. оеюение жюри о результатах технической
JO-YCO Сведения, содержащиеся в протоколе,

3.2. С целью .
приглашены для представ
проводит содержательно :д
проекта и его соответствл*

'.zc.n-j. списка проектов, авторы которых будут
сзс r/i ~ осоты на научную сессию, жюри организует и
ерддг с оценкой научной значимости выдвигаемого
.ой.:критериям:

- высокое научное
примененных мед.

- оригинальность
- наличие значил. ̂

гипотез;
- высокое кад;;д

материала;
- адекватное исдо..:
- интегративный ...

областей биолог_ ,

включая широту постановки задач и
-ДК

.-о J.-Д ч..мосгь полученных результатов;
.дед; ̂ -д^дой составляющей, в том числе выдвинутых

г ддп -дд д представленного иллюстративного

.^е -д,д земе^дых методических подходов;
, е5^с_д^хЮ1дий методы, достижения и идеи из разных

При необходимо
привлечены внешние ;
оформляется в виде до.
документе определяете,
отобранных для участие
недели до назначенной / .

"г :д:д.е;.ьдой оценки проектов могут быть
; дьдгд содержательной экспертизы проектов
.ь .1 подписывается членами жюри. В этом же

JH::;: .-.аучной сессии. Авторам проектов,
-л"Л£.гения рассылаются не позднее, чем за две

3.3. В ходе л
доклад по теме работь:
отвечают на вопросы ч„
председатель жюри.

Жюри оценивает

Основными крит с
- оценка научно
энтузиазма;
- общая оценка у-
- оценка понимд
исследований;
- оценка самостсд.

эй сессии соискатели представляют жюри
-„ссдь доклада не более 15 минут), а также
оде /тстзующих. Ведет и модерирует сессию

од д дд: ответы на воппосы после доклада.

едл соискателя и его исследовательского

:дкод;
тосты в общем контексте биологических

Д1 зрелости автора.

Дополнительно в:
- ясность и лако,--
свои основные ид.
- грамотная струкд
- взаимное соотд
результаты-вывод
- ясность и четко
грамотно иегю.д.-
иллюстративным
- адекватность, че
докладчика акцед.

ДЕаетсд:
1,_. ;,мение докладчика донести до аудитории

дд.С/1 езрме;
доклада:

денддда друг другу (цели-задачи-методы-

1Д_.. его умение заинтересовать аудиторию,
...,ендоД правильно работать с указкой и

: ;зс гов на вопросы после доклада, умение
до теме вопроса.

Каждый член ж;.
Оценки участникам не

,.;л; -о оденку за доклад и ответы на вопросы,
дедздд приглашенного участника на научную

сессию оценивается ь;
заслушивания участнике

3.4. После око:
результатов и принимаем
представляет собой сум..
выступление на научи-
выставленной им оценке
первое место в рей^,-.
определяется назначен/, г
также принимать во в и
возникновении существе
направлен на дополните,
принятия жюри окон7;.'
разглашению не подлег:.

3.5. В завися,
текущий год может 5„.
только поощрителькь -
представленных заявок
назначаться.

3.6. Решение
председателем и всеми
участникам краткий к.,
заявок. Предоставление
жюри, и не является обя
проекту нельзя. Жюри
пересматривается, аггел..

!:е!1МО ОТ
П'ООВОДЯТСЯ.

причины), индивидуальные

заседании жюри проводится обсуждение
нин премии. Итоговая оценка проекта

„в.ге:.пых проекту членами жюри за заявку и за
:.:кдь.и член жюри ранжирует проекты по

о;:к , рса становится проект, поставленный на
гзок членов жюри. Аналогичным образом
... но в этом случае жюри имеет право

,1 ;5гезовательный статус соискателя. При
:кп или сомнений в оценке проект может быть
. , по.теэтизу. Список и рейтинги проектов до

г сезультатах конкурса опубликованию и

^„ставленных на конкурс проектов, в
- УС Победитель конкурса, или назначены

-..\-:ке недостаточного научного уровня
• .. г оду по решению жюри может не

е.,-: . протоколом, который подписывается
г желанию, жюпи может предоставить
- в;. оитий на слабые к сильные стороны их
.а-псу- для отдельных проектов, на усмотрение
нал-но запросить комментарий к конкретному
_:сс >ч„еяие проектов, итоговое решение не

4.1. Диплом
поощрительных прел ...
удостоверяются герб:
университета.

4.2. Вручение .
сертификатов поощрит:
Биологического факульт.
Петербургский государ,.,
организует вручение мел

4.3. Информал
биологического факуп
присваивается почетно;
Петербургского государе
А.А. Добровольского.

4.4. Денежная
декабре месяце года, в _ч.
не производится в слу-:.
Санкт-Петербургского г

4.5. Победите. •
одном из последующих .

;ие премии

. оса и сертификаты обладателей
проректором по научной работе и

ли кт-Петербургского государственного

.отедителю конкурса, а также вручение
юсодкт на заседании Ученого Совета
месяце года проведения конкурса. Санкт-

. перечисляет денежную часть премии и
-лл- премии.

конкурса публикуется на сайте
. •. .. с СПбГУ. победителю конкурса
г лли имеии А.А. Добровольского Санкт-
:Т£о> и вручаются диплом и медаль имени

. : •: см в виде единовременной выплаты в
т емия. Выплата денежной части премии

лвл:ка или отчисления обучающегося из
~~;Z' ^СЛ i С 1 2-.

?ляет краткий доклад о своей работе на
..те.;. Биологического факультета.